Об утверждении Правил реализации государственным предприятием, осуществляющим выращивание молоди осетровых
видов рыб, рыбопосадочного материала и особей осетровых видов рыб в живом виде после изъятия из них половых
продуктов в воспроизводственных целях

Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 31 марта 2021 года № 79.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 31 марта 2021 года № 22443.
      В соответствии с подпунктом 77 -13) пункта 1  Закона Республики Казахстан от 9 июля 2004 года "Об охране, статьи 9
воспроизводстве и использовании животного мира",  статьи 156 Закона Республики Казахстан от 1 марта 2011 года "пункта 1
О государственном имуществе" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  реализации государственным предприятием, осуществляющим выращивание молоди Правила
осетровых видов рыб, рыбопосадочного материала и особей осетровых видов рыб в живом виде после изъятия из них
половых продуктов в воспроизводственных целях.
      2. Комитету рыбного хозяйства Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан в
установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства экологии, геологии и природных ресурсов
Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа представление в Департамент
юридической службы Министерства экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан сведений об
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра экологии, геологии и
природных ресурсов Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального
опубликования.
      И.О. Министра экологии,
геологии и природных ресурсов С. Брекешев

Республики Казахстан

Правила реализации государственным предприятием, осуществляющим выращивание молоди осетровых видов рыб,
рыбопосадочного материала и особей осетровых видов рыб в живом виде после изъятия из них половых продуктов в
воспроизводственных целях

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с подпунктом 77-13) пункта 1  Закона Республики Казахстан статьи 9
от 9 июля 2004 года "Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира" (далее – Закон),  статьи 156 пункта 1
Закона Республики Казахстан от 1 марта 2011 года "О государственном имуществе" и определяют порядок реализации
государственным предприятием (далее – Предприятие), осуществляющим выращивание молоди осетровых видов рыб,
рыбопосадочного материала и особей осетровых видов рыб в живом виде, после изъятия из них половых продуктов, в
воспроизводственных целях.
      2. В настоящих Правилах используются следующие определения:
      1) рыбопосадочный материал – личинки, молодь, сеголетки и другие возрастные группы рыб в зависимости от объекта
рыбоводства, предназначенные для зарыбления водоемов;
      2) предприятие – юридическое лицо в организационно – правовой форме государственного предприятия на праве
оперативного управления, осуществляющее искусственное разведение объектов животного мира в целях сохранения
биологического разнообразия и генофонда;
      3) покупатель – физические и юридические лица, приобретшие продукцию у предприятия;
      4) зарыбление водоемов – выпуск рыбопосадочного материала и рыбы в водоемы и (или) участки с целью создания
самовоспроизводящихся популяций, сохранения ценных, редких и находящихся под угрозой исчезновения видов рыб и (или)
получения товарной продукции.
      3. Рыбопосадочный материал реализуется предприятием после выполнения всех обязательств в рамках государственного
заказа по зарыблению водоемов, а также в рамках международных обязательств Республики Казахстан.
      4. Реализация особей осетровых видов рыб в живом виде осуществляется после изъятия из них половых продуктов в
воспроизводственных целях.

Глава 2. Порядок реализации рыбопосадочного материала и особей осетровых видов рыб

      5. К товару, реализуемого предприятием относятся рыбопосадочный материал и особи осетровых видов рыб в живом виде
после изъятия из них половых продуктов в воспроизводственных целях.
      6. Реализация рыбопосадочного материала и особей осетровых видов рыб в живом виде после изъятия из них половых
продуктов в воспроизводственных целях осуществляется на основании договора, заключенного между Предприятием и
Покупателем.
      7. При реализации товара, Предприятие предоставляет покупателю ветеринарную справку, подтверждающую
безопасность продукции, в соответствии с  выдачи ветеринарных документов и требований к их бланкам, Правилами
утвержденными приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 14 января 2021 года № 8 (зарегистрирован
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов Республики Казахстан № 22092).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан